Vda prius, Faba mox fit terrea, turgida semper
Est tamen, & poterit somnia ferre mala.
Fresa minus nocua est, crassos parit illa liquores,
Albentem intastam gurgulione legas.
Pectoribus fluidæq; aluo vix commoda, ventri
Et capiti est morbus, dedita testiculis.
Hanc pipere & celebri poteram condire culina,
Vendicat hanc vilis sed sibi rusticitas.
Dum calet arenti & tibi manditur ore Phaselus,
Mox facit infirmo turgida membra cibo.
Si rubet, est melior, muliebria fortius effert,
Hanc fugi, si placide somnia noctis amas.

Si pipere & mulso faciet coquus arte salubrem,
Dic mihi naturæ seruit, an iste gulæ?
Lens, φακός.

Alius ab igne leui lentis siccata tumescit,
Ordea si reddant, dic Medice innocuam.
Illa melancholicos, nervis inimica & ocellis,
Nec satis est, morbos somnia dura mouet.
Scilicet extollat Pelusia munera Nilus,
Dulcia si addideris, toxica dira facis.
Oryza, ὄρυζα.

Cum tepeat ventrem retines, & amygdala innung
Lacte vel exposcat, siccata Oryza magis.
Sic pulmenta feret tibi plurima, si tamen inflat
Nequitie poterit promptior esse tuæ.
Sed moneo patinas, vexat diuturna calentes,
Siste parum, Veneri fiet & apta Gulæ.

Milium, μέγχεος. Panicum, ἔλυμος.
Sunt ieguna, aluum durantia, grata dolori,
Si Milia ignitis sint prius vsta focis.
Lacte incocta fouent molli vel inusta liquore
Plenius, at cœnæ tarda tenacis erunt.
Panici vberior senioris mensa superbit.
Sepius exignis cedere magna solent.

Lupinus, θηρίος.
Siccior ardescit rufis incultusq; lupinus,
Hic coniuua tibi rustice durus eat.
Lumbricis mors est, pleno iecori, atq; lieni,
Et præsentis opis renibus esse solet.
d.iiij.

COENATITIA

Gratia sit natura tibi. si villicus illum
Non colit, ipse sua est tutus amaricie.
Vicia, Lolium, & cæ, Avena.
His viciam, solita & poteram committere auenas,
Pluramque, que nullo terra ferente parit.
Segnia sunt, cultu nec carmine digna, nec horto,
Quintque renascentur nulla ea mensa volet.
Cucurbita. κολόκυνθα.
succo aqueo, cursus rapidius Cucurbita, bilem
Vincit, & Iliacum non bene cocta ciet.
Quæ bene grata tamen, cucunque admixta secundat.
Huic externa magis quam sua forma placet.
Cucumis parvus. Citrullus.
Sic nocet humescens Cucumis, gelidusque Citrullus,
Ut tremuli ardores cordis odore leuet.
Ne diurna tamen sit concomitata, caueto,
Febris, in assiduos si datur esca cibos.
Hic bilem subigitque sitim, stomachoque calenti
Gratus erit, medici si sapit arte coqui.
Cucumis magnus.
Grandior exoritur Cucumis sitientibus agris,
Humidior, parvo vix tepet iste gelu.
Sordibus hic patulos reddit quoscunque meatus:
Saepè venenata sed dapis esse solet.
Pepo.
Quarta tua est sedes poteras sed primus haberi,
Cum tepeas, dulci grate liquore Pepo.
Teficam & ventrem reseras, sed prænius ito,

Ne tumidus noceas posteriore cibo.
 Que grauior tibi noxa tamen, vel perdita sedes,
 Vel tibi, q̄ medici plurima vina negent?

Fungi.

Bissenos poteras irritamenta malorum
 Ferre liber Fungos. cura sit ista Coquo.
 Vndenos satis est subire putredinis vdos,
 Dicere frigentes esse grauesq; nimis.
 Hi tamen inter se cum distent. Claudius edit,
 Coniuge Boletos dante magis nochos.
 Si placeant, rabidi caueas contagia ferri,
 Cumq; venenatis putrida quæq; locis.

Quisq; nocet capiti & stomacho. caligine sensus
 Velat, & est cordi pernicioса lues.
 Niq; salutiferi medicamina pura falerni
 Hauseris, vrinæ vix erit apta via.
 Funge vale, genitum nil miror nocte sub vna.
 Sic properant rabido noxia quæq; pede.

Fungus Lyncurius.

Vltimus exposcit primos sibi Lyncis honores
 Fungus honoratas dignus adire dapes.
 Igneus est, iecori, & renum medicina lapillo
 Vesiceq; datur, prandia grata gulæ,

Quod lapide est ortus forsan mirabere? mirum
 Grandius est, lapidem mox alit ille suum.

Panis Frumentaceus.

Debita naturæ tua qui modo charta libelle
 Ars petit emeritam, siste parumper, opem.

COENA

Vinimus arte, fonet nos omni tempore panis,
Nec sapiunt laute, si sine pane, dapes.
Ferhet & artificis cura conditus amica,
Fœcundo vincet salgama quæq; cibo.
Pituitam fermenta adimunt huic mixta tenacem,
Sed faciles aditus membra ad alenda dabit.
Ars bona, sic geniti sumus ut moriamur, amica
Nos tamen æternum viuere quæris ope.
Panis non frumentaceus.
Quid sapient alij, velles si vendere panes
Pistor, ab inscriptis quære leguminibus.
Vina.
Vina bibe, humentes sed sint imitata tepores
Antiqui calices, nec noua musta placent.
Alba colas melius, reseratis postibus intrant
Corpora, & emulcent, sunt nigra secca magis.
Si tibi subrubro salienti grata colore
Sunt, modò sint olido munda sapore, bibas.
Corda iuvant, vires reparant, subitamq; reportant
Lætitiam: modicis sed bibe sumpta cadis.
Dulcia pectus alunt, iecori mala, pessima ventri
Turgidulo, somnos hæc Veneremq; ferent.
Cæcuba fumoso nimiūmq; furentia viro,
Sensibus & stomacho deteriora nimis,
Forsitan & Chium expectas, grandesq; Falernos:
Sint mihi paucæ mala, nec sine rura Capro.
Vina aquatica.
Calda minus, sed sunt magis humida aquatica vina,

Si ferat hec stomachus, sensibus apta placent.
Acetum.

Vscerasi ventris vel pectora siccet, aceti
Commoditas tamen est non tibi parua Coque.
Frigore si poterit nervis nocuisse, rependit
Damna, potest ergo si renocare famem.
Sal.

Nunc riget, ante liquor fuerat sal, siccatur & ardet.
Cur tamen epotus corpora fluxa ciet?
Gratior albus erit, ruber est vrentior, omni
Lans, sale non posito mensa nec olla sapit.
Lac.

Dulce sapit, subito cur lac putreficit? aquosum est,
Quod præstat? Caprae. post? Ovis. inde? Bouis.
Cui nocuum? Capiti, putridis & febribus, ora
Inficit & neruos, sed bene pectus alit.
Quando bibam? Primū quum fugis ab ubere, somnus
Huic, moneo, & motus, mixtaq; mensa nocet.
Tot petis? unum oro, Cur in contraria fertur,
Et modò lac reserat, & modò fluxa tenet?

Butyrum.

Lac dabit aërij tibi condimenta butyri,
Nec mirum, è gelido marmore flamma micat.
Pectora demulcent ventrēmq; doloribus apta,
Non sunt plura gulae, sed satis ista coquo.
Caseus.
Si calet antiquus siccescens caseus, humet,
Et gelidus nonus est, inter utrumq; placet.

COE N A

Si nonus impinguat, siccatur vetus, attamen ambo

Et capiti & stomacho, pectoribusq; nocent.

Mensa ferat medium, vel nullum: renibus illis

Sunt nocui, & iecori: nil habet iste boni.

Oleum Olinarum.

Pingue oleum mollet ventres, humectq; calenti

Temperie, & pingui fert alimenta cibo.

Hoc sine, nil condita sapit Lactuca. sed unde hoc,

Insipidum cum sit, deiiciatq; famem?

Oua.

Fleent, positosq; tremunt capite, & coēuntia mandib;

Nolent: nata modo, si sapis, oua bibe.

Humida sunt, celerisq; cibi, flammæq; tepentis,

At durata time, nec diuturna vores.

Mollia peccus alunt, tussim sedantia, raucis

Vocibus apta nimis, Gaudia noctis agunt.

Hæc stomachum mulcet, renes, iecur, optima vetrici,

Vesicam mira sedulitate fountent.

Sunt bona, sed facile & subito tamen oua putrescunt.

Sic nihil ex omni parte innare potest.

Mel.

Ignea vere legas & mella nitentia succo

Subruffo, hyberno tempore lecta mala.

Dulcia sint, somnis blandum lenimen, & imo

Pulmoni, turges si tamen, illa time.

Hæc stomachum reparant, hæc à putredine fœda

Omnia tutantur. Gloria magna apibus.

Sed nihil aut modicum hoc ventri, mirabile maius,

Quod nocet educunt, quod iuuat illa tenent.
 Saccara grata magis tibi dulcis harundo ministrat,
 Liber adi, hic nocuæ nec timeantur apes.
 Cūmq; minus caleant, minimum siccata videntur,
 Omnia cara, mihi sunt meliora nona,
 Pectoribus, stomacho frigenti aptissima, messa
 Si minus abradunt, sunt magis apta gulæ.
 Lac, dulces fructus, Mel, plurāq; dulcia portas
 Nec liber es sapidus, plurima amara tenes.
 Caro.

Si domini fortasse liber te mensa vocabit,
 In scie, ne pecces vltima mensa tua est,
 Quadrupedes vario current huc ordine, pluma
 Nobilis huc posita quæq; volabit Anis.
 Quadrupedū humidior cibus est, tua portio dextrū
 Sit satus, vda (decet si tamen) ossa pete.
 Dulcissus hæc gustum alliciunt, tuus ista tepescens,
 Semianimisq; calor concoquet igne leui.
 Parua sapis vel si manis lactentia, cedant
 Testiculi teneris carnibus ista licet.
 Masculus oblectet, fastidit fæmina. pingui
 Feruentes nimio subleuat illa cibos.
 Externum incoctæ carni dabit olla liquorem,
 Innatum retinent assa tepente foco,
 Si te gratus odor volucrum trahet, ito, Cachinnos
 Ne moneas domino simplicitate tua.
 Caro pinguis & salsa.
 Exitus est facilis pingui, & vix nutrit, anarl

COENA

Sassa cibi est caro, ni sepius inde bibis.

Oculi, Cerebella.

Quadrupedum effodias oculos. cerebella volucrum

Vda nimis, calidum ni piper addis, erunt.

Ubera.

Sunt aquea & pluuios si turgent ubera lacte,

Carne minus sapiunt, nec sine lacte placent.

Colla, Hepar.

Colla, iecurq; calent. collum sed fortius humet.

Gallina, anser, anas, mollius epar habent.

Pedes, Ale.

Pes placet anterior, sed non minus ala, te pores

Aërios non est haec imitata minus.

Ren, Cor, Pulmo, Lien, Venter.

Det volucrum aërios renes coquus, ipse lienem,

Pulmonem, ventres, siccaq; corda voret.

Vitulus, Bos, Taurus.

Affiduos habeant vitulum tua prandia in usus,

Cui madida & sapido iuncta te pore caro est.

Terrea bilem affert, terram digesta per annos,

Nunc eme, sic stomacho fit lenis esca tuo.

Ne tamen incertis natura laboribus erret,

Cogetur pando bos dare colla iugo.

Spæctet ad exortum solem frons frigida tauri,

Siccior est, Hyadas si fonet illa, sapit.

Hædus, Caper.

Hædulus ad domini saltet, sed frigidus, aras.

Vix calet, illa ægris vda alimenta feret.
Cum male olet siccata, fit iam caper improbus, absit,
Et cadat ante focos victima Bacche tuos.

Agnus, Vernex.

Anniculus placeat, vel si sine testibus agnus.

Pinguior est hædo, quum calet olla, vores.
Hunc amo, si duri per pascua montis anhelat:
Malhero si auri vellere dines erit.

Sus, Aper.

Sus tibi cœnoso sit cœna domesticus ore.

Grata ferat nobis mensa hyemalis aprum.
Ille licet currat de vertice montis, aquose
Carnis erit, pluri sed tamen apta cibo est.
Hunc feritas sylueq; domant, & inania saxa,
Post melius posita rusticitate sapit.

Capreolus, Dama.

Iam canibus laqueos iniungite. iam lacer vdam
Tingit humum, roseo sanguine Capreolus.
Hic optata feret nobis fomenta calore
Vda leui, modicis móxq; coquenda focis,
Damula adusta magis, si matris ab ubere raptæ est,
Huic prior in nostro forte erit orbe locus.

Bubalus.

Bubalus hinc abeat, néve intret prædia nostra,
Non edat hunc quisquam, sub iuga semper eat.

Ceruus.

Terreus est, volitat sed ceruus, retia tendas
Nefugiat, neruis quum tumuere facet.

COENA AT 2174

Si vereare nigram bilem, sit captus anhelo

Esca cani, cordis sed prius ossa legas.

Illa venenatum poterunt depellere virus.

Sic nihil est penitus quod sine laude voces.

Ad lectorem.

Longa tibi & forsan lector mea cena molesta,

Ne satur inde vomas, finis ubiqz mihi est.

Lepus.

Auriti leporis mihi pulsamenta reponas,

His meus abradi iam didicit stomachus.

Ignea sunt, aluum durant, sed renibus artas